ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-TNMT             Bình Sơn, ngày         tháng            năm 2024

V/v đề nghị chuyển mục

đích sử dụng đất để Ban

Quản lý KKT Dung Quất và

các KCN Quảng Ngãi thực

hiện giao đất, cho thuê đất

theo quy định

Kính gửi:

 - UBND tỉnh Quảng Ngãi;

 - Sở Tài nguyên và Môi trường.

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29/11/2013;

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ về

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai; Nghị định số

01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số

nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;

Căn cứ Thông tư số 30/2014/TT-BTNMT ngày 02/6/2014 của Bộ trưởng

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về hồ sơ giao đất, cho thuê đất, chuyển

mục đích sử dụng đất, thu hồi đất;

Căn cứ Công văn số 222/TTg-NN ngày 06/4/2023 của  Thủ tướng Chính

phủ về việc chuyển mục đích đất trồng lúa trên điạ bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 1474/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Bình Sơn;

Căn cứ Công văn số 4402/UBND-CNXD ngày 30/8/2021 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc thực hiện các thủ tục về đất đai liên quan đến dự án Khu

liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất 2;

Xét đề nghị của Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi

tại Công văn số 601/BQL-QLTNMT ngày 09/3/2024; đề nghị của UBND xã

Bình Đông tại Công văn số 52/UBND ngày 01/3/2024; đề nghị của UBND xã

Bình Thuận tại Công văn số 65/UBND ngày 28/02/2024; đề nghị của Phòng Tài

nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 93/TTr-TNMT ngày 16/3/2024;

UBND huyện thống nhất và kính đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường

xem xét, trình UBND tỉnh quyết định chuyển mục đích để Ban Quản lý Khu

Kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi thực hiện giao đất, cho

thuê đất theo quy định, với các nội dung cụ thể như sau:

1. Về Quy hoạch và kế hoạch sử dụng đất:

- Về quy hoạch sử dụng đất: Qua kiểm tra đối chiếu vị trí khu đất với quy

hoạch sử dụng đất đến năm 2030 của huyện Bình Sơn (đã được UBND tỉnh phê

duyệt tại Quyết định số 838/QĐ-UBND ngày 15/9/2021 và Quyết định số

1197/QĐ-UBND ngày 31/10/2023) thì quy hoạch sử dụng đất là đất phi nông

nghiệp.

- Về kế hoạch sử dụng đất: Dự án Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa

Phát Dung Quất 2 có trong Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Bình Sơn (đã

được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1474/QĐ-UBND ngày29/12/2023).

2. Tổng diện tích đất chuyển mục đích sử dụng đất để Ban Quản lý Khu

kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi thực hiện giao đất, cho

thuê đất theo quy định là 352.747,7m2 (Ba trăm năm mươi hai nghìn bảy trăm

bốn mươi bảy phẩy bảy mét vuông), trong đó:

- Xã Bình Đông: 159.821,7m2, trong đó:

+ Đất do UBND xã quản lý là: 9.478,5m2.

+ Đất do hộ gia đình, cá nhân quản lý là: 150.343,2m2.

- Xã Bình Thuận: 192.926m2.

+ Đất do UBND xã quản lý là: 26.928m2.

+ Đất do hộ gia đình, cá nhân quản lý là: 161.574m2.

+ Đất do Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp

Quảng Ngãi quản lý là: 4.424m2.

Cụ thể:

Loại đất Diện tích (m2)

Đất bằng chưa sử dụng (BCS) 687

Đất bằng trồng cây hằng năm khác (BHK) 27.279,3

Đất trồng cây lâu năm (CLN) 114.958,9

Đất đồi núi chưa sử dụng (DCS) 343

Đất xây dựng cơ sở giáo dục và đào tạo (DGD) 1.120

Đất giao thông (DGT) 19.214,8

Đất thủy lợi (DTL) 4.864,4

Đất xây dựng cơ sở văn hóa (DVH) 523

Đất chuyên trồng lúa nước (LUC) 59.853,3

Đất trồng lúa nước còn lại (LUK) 21.241

Các loại đất nêu trên thuộc các tờ bản đồ địa chính số 30, 31, 35, 36, 42,

43, 99, 102, 103, 106, 107 xã Bình Đông và tờ bản đồ số 37, 38, 43, 44, 49, 50,

51, 56, 57, 58, 64, 65 xã Bình Thuận (bản đồ địa chính khu đất được Văn phòng

đăng ký đất đai tỉnh Quảng Ngãi lập ngày 26/02/2024).

Nguồn gốc: Đất của hộ gia đình, cá nhân và tổ chức quản lý, sử dụng.

3. Tổng diện tích đất giao cho UBND xã Bình Đông quản lý là 537,8m2

(Năm trăm ba mươi bảy phẩy tám mét vuông), trong đó:

Các loại đất nêu trên thuộc các tờ bản đồ địa chính số 35, 42, 43, 106, 107

xã Bình Đông (bản đồ địa chính khu đất được Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh

Quảng Ngãi lập ngày 26/02/2024).

4. Tổng diện tích đất giao cho UBND xã Bình Thuận quản lý là 2.043m2

(Hai nghìn không trăm bốn mươi ba mét vuông), trong đó:

Núi đá không có rừng cây (NCS) 460

Đất nghĩa trang (NTD) 493

Đất nuôi trồng thủy sản (NTS) 63,6

Đất ở tại nông thôn (ONT) 13.801

Đất ở tại nông thôn và đất trồng cây hằng năm khác

(ONT+BHK)
68.480,4

Đất rừng sản xuất (RSX) 12.797

Đất khu công nghiệp (SKK) 6.504

Đất tín ngưỡng (TIN) 64

Tổng cộng 352.747,7

Loại đất Diện tích (m2)

Đất trồng lúa nước còn lại (LUK) 34

Đất trồng cây lâu năm (CLN) 441,8

Đất rừng sản xuất (RSX) 62

Tổng cộng 537,8

Loại đất Diện tích (m2)

Đất chuyên trồng lúa nước (LUC) 1.613

Đất trồng lúa nước còn lại (LUK) 416

Các loại đất nêu trên thuộc các tờ bản đồ địa chính số 44, 58, 64, 65 xã

Bình Thuận (bản đồ địa chính khu đất được Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh

Quảng Ngãi lập ngày 26/02/2024).

5. Về bồi thường, hỗ trợ và bàn giao mặt bằng: Hộ gia đình, cá nhân đã

nhận tiền bồi thường, hỗ trợ 100% và đã bàn giao mặt bằng theo quy định (đã

được Trung tâm phát triển quỹ đất huyện Bình Sơn xác nhận tại Công văn số

79/PTQĐ ngày 21/02/2024).

6. Về diện tích đất trồng lúa chuyển mục đích sang đất phi nông nghiệp để

triển khai thực hiện dự án là 81.094,3m2:

- Diện tích này nằm trong phần diện tích đã được Thủ tướng Chính phủ

chấp thuận tại Công văn số 222/TTg-NN ngày 06/4/2023 về việc chuyển mục

đích sử dụng đất lúa trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Phương án sử dụng tầng đất mặt: Đã được UBND huyện Bình Sơn thống

nhất phương án sử dụng tầng đất mặt của đất chuyển đổi từ đất chuyên trồng lúa

nước tại Công văn số 3011/UBND-NNNT ngày 01/10/2021, được Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn có ý kiến tại Công văn số 3139/SNNPTNT-

TTBVTV ngày 11/10/2021, được Sở Tài nguyên và Môi trường có ý kiến tại

Công văn số 4940/STNMT-QL Đ Đ ngày 15/10/2021.

- Về nộp tiền bảo vệ, phát triển đất trồng lúa: Đã được Sở Tài chính xác

nhận hoàn thành nghĩa vụ tài chính đối với đất lúa tại Công văn số 1730/STC-

NS ngày 06/6/2023.

7. Về diện tích đất rừng sản xuất chuyển mục đích sang đất phi nông

nghiệp để triển khai thực hiện dự án là 12.797m2: Diện tích này đã được Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có ý kiến tại Công văn số 720/SNNPTNT-

TTBVTV ngày 22/3/2021.

Kính đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường xem xét, kiểm tra, trình

UBND tỉnh quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BQL KKT DQ và các KCN Quảng Ngãi;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- UBND xã Bình Đông;

- UBND xã Bình Thuận;

- VPHĐND&UBND: C,PCVP,CVTNMT, Website;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

Đất ở tại nông thôn và đất trồng cây hằng năm khác

(ONT+BHK)
14

Tổng cộng 2.043

		2024-03-21T07:48:36+0700

		2024-03-21T08:41:21+0700

		2024-03-21T08:41:21+0700

		2024-03-21T08:41:21+0700

		2024-03-21T08:41:21+0700